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 طنازی و شوخی کردن با بحران ها یکی از مهم ترین 

تاکتیک های جنگی مردم ایران در این مواقع است؛ از 
زمان کرونا گرفته تا اظهارنظر ترامپ درباره خلیج فارس 
و حالا هم جنگ 12روزه؛ مسئله ای که هم خود ایرانی ها 
به آن واقف هستند و هم مردم کشورهای دیگر در 
فضای مجازی. البته این را هم بگوییم که طنزپردازی 

ایرانی ها در هر دوره ویژگی های خودش را دارد؛ مثلا در 
جنگ 12روزه تعداد ویدئوهای ساخته شده از جوک ها 
و لطیفه های نوشتاری پیشی گرفته بودند؛ علتش هم 
اختلالات اینترنتی در زمان جنگ   و فراغت بال طنازان 

بعد از جنگ برای خلق آثار بامزه تر بود. 

شلیک       به جنگ
درباره طنازی ایرانی ها که سعی می کنند با شوخی و لبخند از بحران ها بگذرند

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

نه! فکر نکنید این قابی از یک ساحل 
تفریحی یا یک مرداب عجیب در 
آفریقا یا آمریکای جنوبی است. هر 
دو عکس متعلق به سد لتیان، یکی 
از مهم ترین منابع تامین آب شرب مردم پایتخت است. 
یکی قایق آتش نشانی است و سوی دیگرش زباله هایی 
که تلاش برای به عمد انداختن شان به آب های سد هم 

عملیاتی غیرممکن است.

لطمه به لتیان

جامعه نما

جامعه مردم
مسعود میر : به حکم نام جامعه که بر پیشانی 
مطبوعه ای حک می شود حرف از صدها نهاد 
و سازمان و اداره و متولی دولتی کلمه می شوند 
و بر کاغذ می نشینند اما من و ما می دانیم که 
جامعه یعنی مردمان و اگر روزنامه ای به استمرار 
انتشار سلام می کند یعنی مردم باید بخوانندش. 
پس یک بار دیگر، از نو با خودمان و شما قرار 
می گذاریم که در این کارزار کاغذی از جامعه 

بگوییم؛ از مردم...

زهرا پناهی روا، مدیرکل امور شاهد و ایثارگران وزارت 
 آموزش وپرورش: فرزندان شهدای جنگ 12روزه در 

مدارس شاهد ثبت نام می شوند.

حمید رهنما، کارشناس مسئول تیم های امداد و نجات جمعیت 
 هلال احمر: سگ های زنده یاب هلال احمر موفق به پیداکردن

 1۵ مصدوم و ۱۸۸ پیکر شهید در جنگ 12روزه شده اند.

سیدحسن موسوی چلک، معاون سلامت اجتماعی سازمان 
بهزیستی:در جنگ 12روزه، ۱۷۵کودک که در بهزیستی 
نگهداری می شدند، به خانواده های دارای صلاحیت سپرده شدند 

تا از خطر در امان بمانند.

سیدسجاد رضوی، معاون درمان وزارت بهداشت:در تمام 
شیفت های بیمارستانی 4 تا ۵ نیرو که آموزش  مقابله با 

آتش سوزی دیده باشند، حضور خواهند داشت.

محمد هاشمی، مشاور رئیس سازمان غذا و دارو:وضعیت ذخایر 
شیرخشک کشور مطلوب است. توزیع شیر خشک براساس 

کدملی و سن نوزادان در حال انجام است.

خنده

صبح کنکور رسید
بازار جعلی فروش سؤالات کنکور این هفته به اوج رسید و گروهی که به امید 
تقلب مبالغی را واریز کرده بودند، دیشب در شبکه های اجتماعی با پیام 
»مسدودی« کسی روبه رو شدند که به آنها وعده جواب سؤالات را داده و 

پول های فراوانی گرفته بود. پلیس فتا اعلام کرده است که تا به حال بیش از 
۷۰ نفر که ۱۵۰کانال و شبکه اجتماعی را برای فروش سؤال های کنکور اداره 
می کردند، دستگیر شده اند. نوبت دوم آزمون سراسری سال۱۴۰۴ امروز و 
فردا برگزار می شود و حدود ۸۲3هزار نفر که 6۴درصد آنها زن هستند، در این 

عرصه به رقابت می پردازند. نزدیک ۴۰۰هزار نفر در گروه آزمایشی علوم تجربی 
و در مقابل ۱۱۵هزار نفر در گروه آزمایشی ریاضی شرکت کرده اند که نسبت 
مردان و زنان در آنها برعکس یکدیگر است؛ به این شکل که در رشته ریاضی 

پسران و در رشته تجربی دختران متقاضیان اصلی هستند. 

موشک

جزایر سه گانه

بی بی

صهیونیسم

جنگ

گنبد آهنین

چرا ایرانی ها برای هر چیزی جوک می سازند؟دنیای مجازی و طنازی ایرانی هانمایش قدرت ایران با طنز

بعد از پاسخ ایران به حملات رژیم صهیونیستی این شوخی ها 
شدت بیشتری به خودش گرفت. در همان حملات اولیه شوخی 
با مقایسه رفتار مردم ایران و اسرائیل هنگام حملات نظامی شروع 
شد. ویدئوهایی که نشان می داد مردم ایران برای دیدن حملات 
بالای پشت بام می روند و مردم اسرائیل به زیر زمین! یکی به شوخی 
نوشته بود: »از ترس صدا رفتم پشت بام ببینم چه خبره دیدم همه 
همسایه ها با تخمه و هندوانه جا انداختند مسیر موشک های ایران را 
تماشا می کنند.« درواقع در این تلخند شجاعت و مقاومت ایرانی ها 
به رخ جهانیان کشیده شد یا حتی زمانی که آتش بس اعلام شد باز 
هم این مردم ایران بودند که ناراحتی خود از این موضوع را با تهیه 
ویدئوهای طنز نشان دادند؛ مثلا در یکی از این ویدئوها مرد جوانی 
درحالی که کوله خود را از خوراکی های خشک خالی می کرد، 

می گفت: »آتش بس شد؟ من با این همه ساقه طلایی چه کنم!«

تاریخچه طنازی ایرانی ها به وقت بحران را که 
ورق می زنیم حکایت از این دارد که ایرانی ها از 
گذشته تا به امروز همین گونه بوده اند. مصداق 
این سخن هم آثار عبید زاکانی است؛ کسی 
که برای بیان واقعیات اجتماعی پیش روی 
جامعه دست به دامن طنز می شد یا حتی 
سیاه بازان قدیمی که اتفاقا حسابی هم مورد 
اقبال مردم جامعه بودند و همواره با سیاه بازی 
و طنز، چالش ها و مشکلات اجتماعی را به 
گوش مسئولان می رساندند. اما امروز می بینید 
این طنازی بیش از گذشته به چشم می آید و 
سرعت تبادل طنزها و لطیفه ها هم به سرعت 

نور رسیده است.

این جمله را زیاد شنیده ایم که ایرانی ها را فقط بگذارید برای جوک ساختن! یا چرا ایرانی ها 
برای هر چیزی جوک می سازند؟  فرشید مقدم سلیمی، پژوهشگر اجتماعی در پاسخ به این 
پرسش ها می گوید: خندیدن و دستمایه شوخی قرار دادن هر موضوعی در کشور نشان از 
عاملیت مردم دارد؛ مردمی که هر کدام به نوبه خود درگیر مشکلات اقتصادی و اجتماعی 
فراوانی هستند، نسبت به شرایط بحرانی یا موضوعات خاص پیش روی جامعه بی تفاوت 
نیستند و با دستمایه طنز قرار دادن آنها در شبکه های مجازی حساسیت خود به این 
موضوعات را بیان می کنند. به گفته او، ایرانی ها همیشه از این طنازی در مواقع بحران برای 
عبور از شرایط سخت بحرانی کمک می گیرند و به نوعی از این مسیر به تخلیه روانی خود 
و دیگران کمک می کنند. این جامعه شناس ایرانی معتقد است برخلاف خیلی ها که گمان 
می کنند این شیوه مردم حکایت از بی تفاوتی آنها به موضوع و چالش های پیش رو دارد باید 
گفت: این ویژگی منحصر به فرد فرهنگی ایرانی ها نشان دهنده مقاومت و انعطاف پذیری آنها 
در سخت ترین شرایط است که با دستاویز شدن به آن، هم فشارهای روانی جامعه را کم 

می کنند و هم با حفظ روحیه، چالش ها را پشت سر می گذارند.

در دوران باستان در متون کهنی مثل کارنامه اردشیر بابکان یا برخی 

داستان های کلیله و دمنه، در دوران اسلامی و ادبیات کلاسیک
 
 عبید زاکانی با کتاب موش و گربه یا اخلاق الاشراف، حافظ و مولانا در 

آثار دوپهلو و داستان های طنزآمیزشان و در دوره قاجار هم میرزاده 

عشقی و دهخدا با چرند و پرند به دل مردم نفوذ می کردند.

تقلیدخوانی و سیاه بازی ها در قهوه خانه ها هم راه دیگر ایرانی ها برای 

به چالش کشیدن مسائل اجتماعی و اقتصادی به زبان طنز بود.

در دوران معاصر هم رسانه بار اصلی طنازی را بر عهده داشته است. 

رادیو و تلویزیون با برنامه هایی مثل صبح جمعه با شما یا هفت کوبه یا 

در نشریات با مجله گل آقا این تجربه را داریم که با خنده به جنگ و 

مشکلات پیرامون آن شلیک کنیم.

ریشه های تاریخی 
طنز در ایران

صفحه آرا: مجید اصغری
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کمک با دستان خالی
 روز گذشته برای نخستین بار ویدئویی 3دقیقه ای از لحظات پس از حمله

 به میدان تجریش منتشر شد. تمام لحظات این ویدئو قلب هر انسانی را فشرده 
می کند. تنها چند ثانیه پس از اصابت موشک اول به یک ساختمان در این 
میدان، موشکی درست به وسط میدان، آنجا که خودروها پشت چراغ قرمز 

ایستاده اند، برخورد می کند.
شاید در این لحظه خیلی ها بنابر غریزه انسانی، فرار را بر قرار و کمک به 
همنوعان ترجیح دهد، اما ایرانی ها نشان داده اند که این موضوع چندان برای 
آنها صدق نمی کند. چند ثانیه پس از حمله، آنهایی که خود در معرض انفجار 
بودند، سریع به سمت خودروها و افرادی رفتند که زیر تلی از خاک و تکه های 

آسفالت مدفون شده  بودند.
در همان لحظات، آب ناشی از شکستن لوله تمام میدان را محاصره و کار را 
برای نجات سخت تر می کند، اما تصاویر ویدئو نشان می دهد که مرد جوانی 
بدون آگاهی از گودالی که موشک ایجاد کرده است، خود را داخل آب پرت 
می کند. پرت شدن جوان در آب، عمق گودال را عیان می سازد، اما او بدون 
هراس، سر خود را از زیر آب بیرون می آورد، شنا می کند تا کمی آن سوتر 

جان انسانی را نجات دهد.

 هر گوشه از میدان 
صحنه  شجاعت بود

این ویدئوی 3دقیقه ای حرف های زیادی برای 
گفتن دارد. در هر گوشه از تصویر، جمعیتی 
عیان هستند که منتظر دستور و حرف 
نماندند و خودشان در لحظه برای کمک به 
هموطنانشان دست به کار شدند. خودروهای 
مچاله شده، تن های بی جان و گودال پر از 
آب، هیچ کدام مانع از این نشدند که کمک به 

هموطن فراموش شود.
تصاویر دوربین شهری، هر لحظه گوشه ای از 
میدان را نشان می دهد. در میان تصاویر تلخ 
شهادت مردم و جنایت رژیم صهیونیستی، 
این رشادت و شجاعت بازماندگان موشکباران 
میدان قدس است که در ذهن تاریخ باقی 

خواهد ماند.

همراه با اورژانس بیمارستان شهدا
شرایط میدان قدس تجریش در آن روز بحرانی بود. مردم در آن روز شاهد تصاویری بودند که شاید هیچ وقت از 
ذهنشان پاک نشود. این محدوده به یک میدان جنگ تبدیل شد و شدت تخریب چنان بالا بود که امکان حضور سریع 
آمبولانس و نیروهای امدادی وجود نداشت. یکی از تصاویر منتشر شده از روز حمله به این محدوده میدان، مردمی را 
نشان می دهد که به سرعت خود را به اورژانس بیمارستان شهدای تجریش رساندند و برانکاردها و تخت های چرخ دار 

را با کمک نیروهای بیمارستان به میدان قدس بردند.
مریم السادات آیتی، سرپرستار بیمارستان شهدای تجریش آن روز را اینگونه روایت می کند: »روز حادثه به خاطر صدای 
مهیبی که آمد، بیرون رفتم و دیدم متأسفانه کسانی که شهید یا مجروح شده بودند، روی زمین افتاده اند و آب همه جا 
را گرفته است. صحنه واقعا وحشتناکی بود؛ با اینکه در زمان شروع جنگ در خرمشهر بودم و صحنه های آن روزها را 
دیده بودم این صحنه از جنایت رژیم صهیونیستی واقعا تکان دهنده  بود؛ عجیب بود که مردم به کمک آمدند و در همان 

حال هم همه همکاران سریع برای امدادرسانی رسیدند و شروع به امداد رسانی به مجروحان کردند.
او می گوید: »وقتی دیدیم آمبولانس ها نمی توانند از بیمارستان خارج شوند و مشخص نیست چقدر زمان می برد تا 
نیروهای امدادی برسند، سریع وارد عمل شدیم تا بتوانیم مجروحان و شهدا را به بیمارستان انتقال دهیم. در آن حال 
همه از پرستار، کمک پرستار، مدیر بیمارستان، خدمات بیمارستان و... وسط آب و در حال امدادرسانی بودند؛ حتی 

به علت اتصال برق، آب کمی برقدار شده بود، اما پرستاران و کادر بیمارستان به انتقال مجروحان ادامه می دادند.« 

درنگ

 چرا این ویدئوها 
مهم هستند؟

برای درک بهتر اهمیت 2ویدئوی منتشر شده 
از موشکباران میدان قدس، ابتدا باید به 12تیر 
بازگشت؛ پنجشنبه ای که ویدئوی 8ثانیه ای 
از دوربین  شهری میدان قدس منتشر شد. 
این ویدئو در همان لحظات اولیه انتشار، 
تمام ایران  دوستان را در شوک فروبرد، اما 
زمانی نگذشت که موجی از تردید، تکذیب 

و برچسب زنی نسبت به این ویدئو راه افتاد.
برخی با سوءنیت و بعضی دیگر شاید صرفا با 
تکیه بر عادت »شک به همه  چیز«، این ویدئو 
را جعلی و ساخته  هوش مصنوعی دانستند، 
اما زمانی نگذشت که واقعیت این تصویر 
حتی از سوی رسانه های فارسی زبان خارجی 
نیز مورد تأیید قرار گرفت و خط بطلانی به 
ادعای کاربران سایبری مبنی بر ساخته 
شدن ویدئو با هوش مصنوعی و حمله نکردن 
رژیم صهیونیستی به غیرنظامیان کشیده شد.

حالا انتشار بخش دوم ویدئو در کنار تأیید 
دوباره جنایت رژیم صهیونیستی و شهادت 
مردم عادی، نشانی از فداکاری و شجاعت مردم 
در روزگار جنگ است. شهروندان در شرایطی 
برای نجات مجروحان و زیرآوارماندگان 
شتافتند که هیچ تصوری از شدت ویرانی و 
آسیب های احتمالی که پیش پایشان بود، 
نداشتند و درواقع آنها جان بر کف، یاری رسان 

هموطنان خود شدند.

انفجار فداکاری
 روایتي از چند دقیقه بعد از انفجار تجریش
که مردم شجاعانه به یاری مجروحان رفتند

میدان قدس و محله تجریش در روز سوم جنگ از سوی رژیم 
صهیونیستی موشکباران شد، اما ویدئوهای منتشر شده از این 
نقطه تهران در روزهای بعد از جنگ به نمادی برای روایت چهره 
واقعی رژیم صهیونیستی تبدیل شد. اولین ویدئو از دریچه یک 
دوربین شهری و درست 19روز پس از حمله موشکی به میدان قدس 

انتشار یافت. این ویدئوی 8ثانیه ای در همان لحظات اولیه انتشار، 
تمام ایرانی ها را به دلیل جنایت رژیم صهیونیستی در شوک فروبرد، 
اما حالا انتشار بخش دوم که مربوط به لحظات پس از حمله است، 
تصویر واقعی  تلاش مردم برای نجات هموطنان را نمایان کرد. درواقع 
همانقدر که ویدئوی اول موجب شد که غم شهادت هموطنان به دلیل 
حمله موشکی اسرائیل، داغی بر دل ایرانی ها بنشاند، اما ویدئوی دوم 
تبدیل به یک تصویر غرورآفرین شد؛ تصویری از مردان و زنانی که 
با شجاعت به سمت هموطنانی رفتند که زیر آوار موشکباران حبس 

شده یا به شهادت رسیده بودند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

 مرد جوانی بدون آگاهی از گودالی که موشک ایجاد کرده است، خود را داخل آب پرت می کند. پرت شدن جوان 
در آب، عمق گودال را عیان می سازد، اما او بدون هراس، سر خود را از زیر آب بیرون می آورد، شنا می کند تا 

کمی آن سوتر جان انسانی را نجات دهد.


